
5 گردشگری

گروه گردشــگری - خسارت 
بازار جهانی گردشــگری در ۲۰۲۰ از 

بدترین پیش بینی ها هم بیشتر شد.
با گذشــت نزدیک به دو ســال 
از آغاز همه گیری ناشــی از شــیوع 
کوویــد-۱۹، کمتر کســی در باب 
زخمی که این ویروس بر پیکر اقتصاد 
جهان گذاشــته اســت دچار شک و 
تردید است. در همین راستا »کنفرانس 
توسعه و تجارت سازمان ملل« موسوم 
به »آنکتاد« در تازه  ترین گزارش خود 
تاکید کرده است آسیب های وارده بر 
اقتصاد جهان در این ایام، ممکن است 
ضرری ۴تریلیون دلاری روی دست 
صنعت گردشگری بگذارد. این نهاد 
بین المللی تاکید می کند سرعت پایین 
واکسیناســیون در کشورهای درحال 
توسعه بر شعله های آتش این بحران 
می دمد. نویسندگان این گزارش بر این 
باورند که بدترین پیش بینی هایی که در 
ابتدای کووید برای صنعت توریســم 
ارائه می شــد، نسبت به آنچه در عالم 
واقع رخ داده، بسیار خوش بینانه بوده 

است.
گزارش آنکتــاد که با همکاری 
ســازمان جهانی گردشگری سازمان 
ملل تدوین شده است، تخمین می زند 
گردشــگری بین المللی و بخش های 
وابســته به آن، تنها در ســال ۲۰۲۰ به 
صورت مستقیم و غیرمستقیم، آسیبی 

۴/  ۲تریلیون دلاری را متحمل شــده 
اســت. ایــن فاجعه در ســال جاری 
میلادی نیز درحال تکرار اســت و با 
توجه به سرعت پایین واکسیناسیون، 
می تــوان برآورد کرد کــه این میزان 
خسارت برای ۲۰۲۱ نیز تکرار شود. 
دبیــر کل آنکتاد، الیزابــت دورانت 
تاکید کرده اســت که اکنون جهان به 
تلاشــی همگانی برای واکسیناسیون 
نیازمند اســت تا از کارگران حراست 
کند، اثرات ســوء اجتماعی را کاهش 
دهد، تصمیمــات اســتراتژیک در 
راســتای گردشــگری اتخاذ کند و 
زیرساخت ها را برای تغییرات فراهم 
کند. همچنین زوراب پولولیکاشویلی، 
دبیر کل سازمان گردشگری جهان نیز 
بر واکسیناسیون به ویژه در کشورهای 
درحال توســعه تاکید کــرد چراکه 
این کشــورها وابســتگی بســیاری 
به گردشــگری بین المللــی دارند.  
گردشگری بین المللی در سال ۲۰۲۰ 
نســبت به ســال پیش از آن کاهشی 
7۴درصــدی را تجربــه کــرد کــه 
فاجعه ای تمام عیار برای این صنعت 
به شــمار می رفت. این درحالی است 
که این آمار برای بسیاری از کشورهای 
درحال توســعه، 8۰ تا ۹۰درصد بوده 
اســت. با وجــود این ،  ســال ۲۰۲۱ 
شــروعی غم انگیز برای توریسم بود 
چراکه میانگین گردشــگری جهانی 

رکــودی 88درصدی را نســبت به 
دوران پیش از همه گیری تجربه کرد. 
بــا تامل در این آمــار و ارقام می توان 
اســتدلال کرد که آثار غیرمستقیم این 
بحران بســیار فراتر بوده است چراکه 
اختلال در عرضه و تقاضا و مصائب 
اشــتغال کارگران آثار گسترده ای بر 
چرخه اقتصاد جهانی گذاشته است. 
مناطق شمال شرق آسیا، جنوب شرق 
آسیا، اقیانوسیه، شمال آفریقا و جنوب 
آســیا در این میان بیشترین آسیب را 
در صنعت گردشگری متحمل شدند.

در ســوی دیگر، مناطقی چون 

آمریکای شــمالی، اروپــای غربی و 
حــوزه کارائیب، کمترین آســیب را 
دیدنــد. در نتیجه می تــوان ادعا کرد 
کشورهای درحال توســعه، قربانی 
شماره یک گردشگری بین المللی در 
این ایام بودند. در میان کشورهایی که 
»آنکتاد« به اطلاعات آنان دسترســی 
داشــته است، بیشــترین کشوری که 
در این حوزه آسیب دیده، مغولستان 
اســت که بــا کاهــش 8۹درصدی 

توریسم دست به گریبان است. 
همچنیــن چیــن با کاهشــی 
88درصدی در جایگاه دوم قرار دارد. 

از جمله موارد محدود کننده ســفر که 
در این گزارش به آن اشاره شده، عدم 
مهار ویروس کوویــد، تمایل پایین 
و نگرانی افراد برای ســفر و شــرایط 

نابسامان اقتصادی است.
سناریوهایپیشرو

آنکتــاد در گزارش خود ســه 
ســناریو را بــرای آنچــه بر صنعت 
توریسم تا پایان سال ۲۰۲۱ می گذرد، 
ترسیم کرده است. براساس نخستین 
سناریو که بدبینانه ترین برآورد برای 
گردشگری بین المللی به شمار می  آید، 
کاهش گردشــگری در ســال جاری 

همچون ســال ۲۰۲۰ خواهــد بــود 
و جهــان، کاهشــی 75درصــدی 
گردشــگری بین المللــی را تجربه 
خواهد کرد. در این ســناریو، کاهش 
درآمد جهانی گردشــگری به ارزش 
۹۴8 میلیــارد دلار باعث از دســت 
رفتن تولیــد ناخالص داخلی واقعی 
۴/ ۲ تریلیون دلاری می شــود. به طور 
مثال برای کشــوری چون ترکیه که 
بالغ بــر 5درصــد از تولید ناخالص 
داخلی خود را وابسته به گردشگری 
بین المللی است، کاهش 6۹درصدی 
توریسم سبب خســارتی 33میلیارد 
دلاری به این کشــور شــده است. بنا 
بــر ســناریوی دوم، میانگین کاهش 
توریســم در خوش بینانه ترین حالت 
اســت و ایــن کاهــش 63درصدی 
است. طبق ســناریوی آخر، بسته به 
آنکــه روند واکسیناســیون در نقاط 
مختلف جهان تا چه میزان پیشــروی 
داشــته باشــد، میزان گردشــگری 
متغیر اســت. در کشورهایی که روند 
واکسیناسیون با سرعت بالایی انجام 
شده است، گردشــگری بین المللی 
کاهشــی 37درصدی و کشورهایی 
که ســرعت اندکی در واکسیناسیون 

دارند، کاهشی 75 درصدی را تجربه 
خواهند کرد. در نتیجه توریســم در 
کشــورهایی چــون ایالات متحده، 
فرانسه، ایتالیا، سوئیس، آلمان و اسپانیا 
که واکسیناســیون در آنجا با شــتاب 
بیشــتری رخ داده، آسیب کمتری را 
متحمل خواهد شــد. بــا وجود این، 
متخصصان بعید می دانند تا سال ۲۰۲3 
گردشگری بین المللی به سطح پیش 
از کووید برسد.  پرواضح پیداست که 
واکسیناسیون در جهان بسیار نامتقارن 
است؛ برخی از کشورها کمتر از یک 
درصد از جمعیت خود را واکســینه 
کردند و کشــورهایی نیز حداقل یک 
دز واکســن به بیــش از 6۰درصد از 
جمعیــت خود تزریق کردند. این امر 
در نهایت سبب خواهد شد کشورهای 
درحال توســعه در این روند بســیار 
متضرر شوند، آسیبی که ممکن است 
ابعاد آن، کاهــش 6۰درصدی تولید 
ناخالص جهانی باشد. انتظار می رود 
گردشــگری بین المللی در نیمه دوم 
سال جاری میلادی اندکی بهبود یابد 
اما همچنان »آنکتاد« پیش بینی می کند 
این بخش نسبت به سال ۲۰۱۹ ضرری 
بین 7/ ۱ تا ۴/ ۲تریلیون دلار را خواهد 

چشید.  
دومینویبحران

برای آنکه به تمامی ابعاد بحرانی 
که کووید برای گردشگری به ارمغان 
آورده است دست یابیم باید به زنجیره 
جهانــی اقتصاد نیز نگاهی بیفکنیم. با 
کاهــش گردشــگری بین المللی در 
دورانی که همه گیری بر تمامی کشورها 
سایه انداخته، میزان بیکاری نیروهای 
غیرماهر به طور متوســط رشدی 5/ 
5درصدی داشــته کــه در برخی از 
کشورها به ۱5درصد نیز رسیده است. 
در کشــورهای توسعه یافته و درحال 
توسعه، بالغ بر 3۰درصد از هزینه های 
مصرفی برای گردشــگری به نیروی 
کار تعلــق می گیرد و هرگونه اختلال 
و مانع در ایــن بخش، متوجه زنان و 
جوانان کم درآمدی اســت که در این 
حوزه مشــغول به کار هستند. درست 
یک ســال پیش، در جــولای ۲۰۲۰، 
آنکتاد پیش بینی کرد آسیب وارد شده 
به گردشگری بین المللی حدود ۲/ ۱ 
تا 3/ 3 تریلیــون دلار خواهد بود اما 
گذشت زمان نشــان داد این بحران، 
گسترده تر از آن بود که در ابتدا تصور 

می شد.

توریسم ۲۰۲۱ در سه سناریو
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گروه گردشــگری - علی اصغر 
مونسان در مراسم بهره برداری و افتتاح 
مجتمع گردشــگری و رفاهی ســپهر 
تابناک غــرب در دیواندره اظهار کرد: 
در راستای توزیع یکنواخت گردشگر 
در سطح کشور توجه خاصی به غرب 

کشور و استان کردستان شده است.
وی افزود: هم اکنــون 78 پروژه 
گردشــگری با ســرمایه گذاری هزار 
و 5۰۰ میلیارد تومان در ســطح استان 
کردستان در دست اجراست و در آینده 
نزدیک با اتمام دو هتل پنج ستاره و یک 
هتل چهار ستاره، دو هزار و 5۰۰ تخت 
به چهار هزار تخت اقامتی کردســتان 

افزوده خواهد شد.
وی بــوم گــردی را از دیگــر 
ظرفیت هــای حــوزه گردشــگری 
کردستان عنوان کرد و گفت: کردستان با 
ظرفیت های طبیعی و تاریخی می تواند 

به قطب بوم گردی ایران تبدیل شود.
وی در ادامــه ســخنان خــود به 
آسیب دیدن بخش گردشگری کشور 
در دوران شــیوع ویروس کرونا اشاره 
کرد و افزود: بخش گردشگری کشور 
به میزان ۲5 هزار میلیارد تومان از بیماری 
کرونا آســیب دیده است و در صورت 

تداوم همه گیری شــاهد آســیب های 
بیشتر خواهیم بود.

وزیــر میراث فرهنگــی، صنایع 
دستی و گردشگری در بخش دیگری 
از ســخنان خود یکــی از موضوعات 
مهم بــرای کردســتان را ثبت جهانی 
اورامان دانست و گفت: اوایل مردادماه 
کمیته میراث فرهنگی یونسکو تشکیل 
می شود و به سبب اهمیت موضوع بنده 
شــخصاً در آن جلسه شرکت خواهم 

کرد.
مونسان افزود: امیدوارم بتوانیم در 
مردادماه ســال جاری خبر خوش ثبت 
جهانــی اورامان را به مردم کردســتان 
بدهیم چرا که این مســئله نقش مهمی 
در توسعه و رونق اقتصادی این منطقه 

خواهد داشت.
بهره برداری از ۲۹۰ هزار میلیارد 

ریال پروژه در حوزه گردشگری
 وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی گفت: در دولت دوازدهم 
۲۹۰ هزار میلیارد ریال پروژه در حوزه 
گردشگری به بهره برداری رسیده است.
علی اصغر مونســان همچنین در 
مراسم افتتاحیه کاخ موزه خسروآباد در 
ســنندج، اظهار کرد: علیرغم همه فراز 

و نشــیب های که دشمنان بر کشورمان 
وارد کردند اما پــر افتخار تر در تاریخ 
خواهیــم ماند.وی افزود: ما هفت هزار 
سال تاریخ تمدنی داریم و این نشان از 

قدمت ایران است.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی، با اشاره به اینکه بخش 
فرهنگ همیشــه مظلوم واقع شــده 

اســت، اظهار کرد: در دولت دوازدهم 
تحریم های ظالمانه ای بر کشور ما بود 
که حداکثر فشــار را به مردم وارد کرد 
و دولت به ناچار اولویت را بر معیشت 

قــرار داد و بــه حــوزه فرهنگ توجه 
کمتری شد.مونســان با اشاره به اینکه 
بناهــای تاریخی روایــت گر تاریخ و 
هویت کشور هستند، بیان کرد: هر بنایی 
که تخریب شود در حقیقت یک قطعه 
از تاریخ کشــور از بین می رود لذا ما در 
برابر این آثار تاریخی مسئول هستیم و 
باید برای آینــدگان به یادگار بگذاریم 
بنابراین روش های مختلفی برای تأمین 
مالی و نگه داشت از آثار تاریخی کشور 
در وزارت خانه را به کار گرفته ایم.وی 
با اشــاره به اینکه مشــارکت و سرمایه 
مــردم با طرح های وزارت خانه فضاها 
را تبدیل به فضاهای گردشگری کرده 

اســت، عنوان کرد: می توان از ظرفیت 
خانه های محلی به فضای گردشگری 
استفاده نموده و ایجاد اشتغال کرد.وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی، گفت: با این روش بنای تاریخی 
حفظ خواهد شــد و کســب و کار در 

گردشگری ایجاد می شود.
مونســان افــزود: گردشــگری 
طبیعت یکی از بخش های بســیار مهم 
در گردشگری است که خوشبختانه با 

کمک مردم به وجود آمده است.
وی با بیان اینکه در دولت دوازدهم 
۲۹ هزار میلیارد تومان پروژه های حوزه 
گردشگری به بهره برداری رسیده است 

ذکر کرد: همچنین ۴6۱ هتل، ۴6۰ هزار 
تخت افتتاح شده و دوهزار و ۲۰۰و احد 

به بوم گردی اضافه شده است.
به گفته وزیر میــراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی، در بخش 
هنرهای محلی بیش از ۹۰ رشته احیا شد 
و طرح های جدید روی بســته بندی و 
ایجاد بازارهای جدید از دیگر اقدامات 

مؤثر در این راستا است.
مونســان همچنین خاطرنشــان 
کرد: افراد کولبر جهت اشــتغال پایدار 
می توانند در بخش گردشــگری و بوم 
گردی فعالیت داشــته باشند و ما زمینه 

را برای آنان فراهم می کنیم.

  - گردشــگری  گــروه 
دستاوردهای نخست بررسی پارینه 
ســنگی جیرفت که در راســتای 
تکمیل نقشه باستان شناسی کشور 
صــورت گرفت نشــانگر وجود 
پارینه سنگی  اســتقرارهای دوران 
میانی و احتمالا پارینه سنگی قدیم 

در حوزه هلیل رود است. 
)سرپرســت  انجم  ســلمان 
هیأت باستان شناسی( گفت:پروژه 
بررســی پارینه ســنگی شهرستان 
جیرفت در راســتای طرح مطالعه 
محوطه های پارینه ســنگی حوزه 
ارزیابــی  بمنظــور  هلیــل رود، 
پراکنش گروههای انســانی دوران 

پلیئستوسن از نواحی جنوبی خلیج 
 فارس به فلات ایران در حال انجام 

است.
این باســتان شناس گفت: این 
بررسی نخستین مطالعه پارینه سنگی 
به صورت کامــلا تخصصی برای 
شناسایی محوطه های پارینه سنگی 
در جنوب شرق ایران است که پس 
از حدود پنجاه ســال از نخســتین 
مطالعات انجام شــده در این ناحیه 

از ایران صورت می گیرد. 
افزود:دســت آوردهای  او 
نخســت این بررســی، شناسایی 
صنایــع   ، لوالــوا  فناوری هــای 
دووجهی ســازی و ساطورابزاری 

در محوطه های شناســایی شده در 
ارتفاعات شــمالی و کوهپایه های 
غربــی جیرفت و نشــانگر وجود 
پارینه سنگی  اســتقرارهای دوران 
میانی و احتمالا پارینه سنگی قدیم 

در حوزه هلیل رود است.
این باســتان شــناس با بیان 
اینکه مجموعه آثار شناســایی شده 
نتیجــه ۱۰ روز فعالیــت میدانــی 
اســت  اظهار کرد:متاسفانه به دلیل 
انجام فعالیت هــای معدون کاوی 
تقریبــا اکثریــت ارتفاعات آهکی 
و تراورتنــی کــه دارای غارهــا و 
پناهگاههای صخره ای اند، در حال 

تخریب کامل هستند.
سرپرســت هیــأت باســتان 
شناســی از جملــه عمیق ترین و  
منحصر به فردتریــن غارها که در 
طی این بررســی  دست افزارهای 
ســنگی نیز از درون آن بدست آمد 
را غــار شــعیب در کوهپایه های 
غربی جیرفت دانســت که به سبب 
فعالیت های معدن کاوی تخریب و 
به طور کامل مسدود شده است.   

او خاطرنشــان کرد:به علت 
درزهای ایجاد شــده در سقف غار 
و نفوذ آب باران، اکثریت رسوبات 

و نهشته های اســتقراری کف غار 
شسته شده است .

این باســتان شناس گفت: در 
جنوب شرق ایران به سبب فعالیت 
های کوه زایی متفاوت نســبت به 
زاگرس و شمال ایران، کمتر شاهد 
بســترهای مناســب برای سیستم 
کارســتی و شــکل گیری غارها و 
پناهگاهایی صخره ای هســتیم و از 
ایــن جهت از بیــن رفتن این گونه 
غارها، آسیب های جبران ناپذیری 
بــه میراث فرهنگــی و مطالعات 
پارینه ســنگی در ایــن ناحیه وارد 

ساخته است. 
او از جمله مناطق حائز اهمیت 
شناسایی شــده در این بررسی که 
محوطه هــای  از  مجموعــه ای 
پارینه سنگی به اشکال محوطه های 
بــاز و پناهگاههای صخــره ای را 
آشکار ســاخته را کوه شیخ یعقوب 
در ارتفاعات شمال غربی جیرفت 
دانســت که حاکی از شکل گیری و 
توســعه محوطه های پارینه سنگی 
روی برونزدهای ســنگ چرت در 
ارتفاع ۲5۰۰ متری از سطح دریا در 
محدوده ای به وسعت ۲۰۰ کیلومتر 

مربع است.

گروه گردشــگری - مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی هرمزگان گفت: طی سه ماهه 
اول ســال جاری 6۱۰ مجوز صنایع 

دستی در استان صادر شده است.
سهراب بناوند اظهار کرد: از این 
تعداد 5۱7 کارت شناسایی، ۹۲ پروانه 
تولیــد انفرادی و یــک پروانه تولید 

کارگاهی بوده است.
مدیــرکل میــراث فرهنگــی، 
گردشگری و صنایع دستی هرمزگان 
با اشــاره به اینکه نزدیک به 85 هزار 

هنرمند و صنعتگر صنایع دســتی در 
استان شناسایی  شده که همگی دارای 
مجوز صنایع دستی هســتند، افزود: 
بیشــتر این صنعتگران در رشته های 
دوزی،  خــوس  دوزی،  گلابتــون 
صنایع دستی  حصیربافی،  گلیم بافی، 

دریایی، سفالگری و... فعالیت دارند.
وی تاکیــد کرد: هنرمنــدان با 
دریافت این مجوزها از تســهیلاتی 
همچون وام مشــاغل خانگی و بیمه 
شاغلان صنایع دســتی بهره مند می 

شوند.

بررسی های باستان شناسی نشان داد؛

وجود استقرارهای پارینه سنگی میانی و احتمالا پارینه سنگی قدیم در 
حوزه هلیل رود

»آنکتاد« قربانی شماره یک کرونا در گردشگری را معرفی کرد؛

صدور ۶۱۰ مجوز صنایع دستی در هرمزگان

وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گفت: بخش گردشگری کشور به میزان ۲۵ هزار میلیارد تومان 
از بیماری کرونا آسیب دیده است.

وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری عنوان کرد؛

زیان ۲۵ هزار میلیارد تومانی 
حوزه گردشگری ایران از کرونا
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